N 978-979-98300-1-2
.. n Teknik Khnia dalam hanan Pangan dan Energi
Seminar Teknik l(imia Soehadi Reksowardojo (ITB)
seminar Nasional Rekayasa t(imia dan : :·�s�s (UNDIP�
Seminar Nasional Teknik Kimla Indonesia - SNTKI 2009
Kata Sambutan Ketua APTEKINDO
ISBN 978-979-98300-1-2
Atas nama Pengurus Asosiasi Pendidikan Tinggi Teknik Kimia Indonesia -APTEKINDO kami menyampaikan

� 0,006+----:,L-----------
!
Untuk mendapatkan kebenaran pendekatan
penggunaan persamaan dihitung dan dibuat grafik
data hubungan antara Waktu dan Kadar Minyak
kedele yang terekstraksi (membandingkan data
hitung Vs data pengamatan) yang ditunjukkan
pada gambar 4 dan gambar 5.
� oo oo w � � m � m
w.,... Elmnlbl (mtni11
Gambar 3. Distribusi Minyak Kedelai dalam
butiran kedelai dengan pelarut n-heksan
Keterangan gambar :
CA-30 : Kadar minyak kedelai pada waktu 30 menit
CA-60 : Kadar minyak kedelai pada waktu 60 menit:
CA-120 : Kadar minyak kedelai pada waktu 120 menit
CA-180 : Kadar minyak kedelai pada waktu 180 menit
CA-240 : Kadar minyak kedelai pada waktu 240 menit
Gambar 4. Hubungan antara Waktu dan Kadar
Minyak yang terekstraksi dengan pelarut n-heksan
Pada pelarut n-heksan diperoleh koefisien
transfer massa sebesar 0,00008 gr/mm2/menit dan

terhadap minyak yang dihasilkan dengan
memvariasi volume solvent dari 150 - 350 mL,
dengan variabel tetap sebagai berikut :
Berat kedelai : 50 gram
Ukuran butir kedelai : 0,48 mm
Suhu ekstraksi : 60 °C
Penambahan volume pelarut pada proses
ekstraksi akan menaikkan jumlah minyak yang
terekstraksi, ha! ini disebabkan transfer massa
minyak akan menuju pada konsentrasi minyak yang
lebih rendah, dalam hal ini menuju dalam pelarut,
demikian juga dengan pelarut yang banyak akan
melarutkan minyak yang lebih banyak. Kadar
minyak yang terekstraksi paling banyak pada
Keterangan :
CA-150 : kadar minyak pada volume pelarut 150 mL
CA-200 : kadar minyak pada volume pelarut 200 mL
CA-250 : kadar minyak pada volume pelarut 250 mL
CA-300 : kadar minyak pada volume pelarut 300 mL
CA-350 : kadar minyak pada volume pelarut 350 mL
onoo
E: 0.0350+----------------
� omoo+----------�,,....,.--
! 0.0250+-----------:::l..=-----